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دو مــاه و نیم دیگــر مرحلــه دوم تحریم های 
آمریکا علیه ایران که تحریم نفت و انرژی اســت، 
به اجرا گذاشته می شود، همزمان تعلیق اقدامات 
تقابلی کارگــروه ویژه اقدام مالی علیــه ایران نیز 
به پایان می رسد. در این شــرایط اروپایی ها مدام 
حرف از حفظ برجام می زننــد اما عنوان می کنند 
که عدم شفافیت مالی ایران، دســت آنها را برای 
حفظ برجام و حمایت از ایران بســته است. برای 
باز شدن دستشان پیشنهاد کردند که ایران لوایح 
چهارگانه FATF یا همان گروه ویژه اقدام مالی را 
تصویب کند. اما پیوستن به این سازمان بین دولتی، 
دست اندازهای بسیار در ایران دارد.  حدودا یک ماه 
پیش بود که روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از 
چند مقام اروپایی نوشــت که »فرانسه، انگلیس و 
آلمان در تلاش برای باز کردن کانال های مالی برای 
بانک مرکزی ایران هســتند اما ایران هم نیاز دارد 
استانداردهای FATF را رعایت کند.« برخی این 
اظهارات را شــرط اروپا برای حفظ برجام، قلمداد 

کردند، برخی هم آن را سناریوی خطرناک ...

به دنبال انتشار خبر ساخت یک دریاچه مصنوعی 
در آذربایجان شرقی و تعرض به حق آبه دریاچه ارومیه، 
مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه 
ارومیه ســاخت و آبگیری دریاچه مصنوعی را تخلف 
محرز از مصوبات هیات وزیــران برای احیای دریاچه 
ارومیه دانســت و از اعزام بازرس از سازمان حفاظت 
محیط زیســت به این اســتان خبر داد. به گزارش 
ایسنا، چند روزی است که ســاخت و آبگیری یک 
دریاچه مصنوعی در استان آذربایجان شرقی خبر ساز 
شده و نگرانی ها در مورد تاثیر این دریاچه بر کاهش 
حق آبه دریاچه ارومیه افزایش یافته است. مســعود 
تجریشی، مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و معاون محیط زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیست - در گفت  و گو با ایسنا با اشاره 
به اینکه دریاچه مصنوعی آذربایجان شرقی ساخته و 
۵۰۰ هزار مترمکعب آب از رودخانه آجی چای وارد این 
دریاچه شده اســت، تاکید کرد: ستاد احیای دریاچه 
ارومیه هیچ موافقتی با ساخت این دریاچه مصنوعی 
نکرده است و آبگیری آن با مصوبات هیات وزیران برای 
احیای دریاچه ارومیه مغایرت دارد. وی ادامه داد: ستاد 
احیای دریاچه ارومیه و سازمان حفاظت محیط زیست 
به شدت پیگر این موضوع هستند و حتی یک بازرس 
از سوی این سازمان به منظور جمع آوری اطلاعات و 
مشخص شدن جزییات موضوع به منطقه فرستاده 
شده اســت بنابراین هر فردی که از ساخت دریاچه 
مصنوعی و آبگیری آن خبر داشته و در اطلاع رسانی 
به ستاد قصور کرده باشــد، حتما باید پاسخگو باشد 
و با متخلفان این حــوزه برخورد خواهد شــد. این 
کار مورد تاکید عیسی کلانتری است همچنین رئیس 
سازمان با استاندار آذربایجان شرقی در مورد دریاچه 
مصنوعی صحبت کرده و قرار شده است که حتما آب 

باید به سمت دریاچه ارومیه رها شود.
وزارت نیرنباید مجوز ساخت دریاچه 

مصنوعی بدهد
مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه 
ارومیه در پاســخ به پرسشــی مبنی بر تاثیرگذاری 
دریاچه مصنوعی آذربایجان شرقی بر حق آبه دریاچه 
ارومیه اظهار کرد: از آنجا کــه حق آبه دریاچه ارومیه 
هنوز به طور کامل تامین نشده است قطعا نمی توانیم 

سهم آب دریاچه را به سایر بخش ها اختصاص دهیم. 
از وزارت نیرو تعجب می کنم چون طبق مصوبه هیات 
وزیران حق آبه دریاچه ارومیه باید حتما تامین شود 
درحالی که تاکنون هنوز سهم آبی دریاچه به طور کامل 
داده نشده است بنابراین وزارت نیرو به عنوان مسئول 
آب کشور باید از ساخت و آبگیری این دریاچه مصنوعی 
اطلاع داشــته باشــد چون بی اطلاعی هم  قصور 

محسوب می شود.
قصور مسئولان در تکمیل دریاچه مصنوعی

تجریشی در پاسخ به پرسشــی در مورد چرایی 
بی اطلاعی ســتاد احیای دریاچه ارومیه از آبگیری 
دریاچه مصنوعی آذربایجان شرقی با بیان اینکه هیچ 
گزارشی از دفتر ستاد احیای دریاچه ارومیه در تبریز در 
مورد ساخت دریاچه مصنوعی دریافت نکرده بودیم، 
گفت: ستاد احیا از فروردین ماه پیگر این موضوع بود و 
دفتر ستاد احیا در آذربایجان شرقی به ما اعلام کرده بود 
که ساخت این دریاچه مصنوعی از دستور کار خارج 
شده است و قراری برای ساخت آن وجود ندارد. هیچ 
گزارشی هم از دفتر ستاد مبنی بر ساخت و آبگیری این 
دریاچه به دست ما نرسیده است. مدیر دفتر برنامه ریزی 
و تلفیق ستاد احیای دریاچه ارومیه با اشاره به مسئولیت 
دانشگاه تبریز در پایش امور مربوط به دریاچه ارومیه 
تصریح کرد: دانشگاه تبریز طبق قراردادی که با ستاد 
احیای دریاچه ارومیه دارد، مســئول پایش موضوع 
دریاچه ارومیه در منطقه است و به نوعی نماینده ستاد 
احیا در منطقه به حســاب می آید. به گفته مسوولان 
دانشگاه تبریز،آنان متوجه آبگیری دریاچه مصنوعی 
آذربایجان شرقی نشده اند درحالی که باید نسبت به 
این موضوع حساس می شــدند. وی تاکید کرد: اداره 
کل محیط زیست استان آذربایجان شرقی نسبت به 
این موضوع مسئولیت دارد چون این آب وارد دریاچه 
ارومیه می شده و هر نوع تغییر کاربری از ساخت استخر 
توسط کشاورز گرفته تا ساخت دریاچه مصنوعی در 
این منطقه ممنوع است و با مصوبات هیات وزیران در 

مورد احیای دریاچه ارومیه مغایرت دارد.
ستاد احیای دریاچه ارومیه مسئول 

تخصیص آب نیست
مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه 
ارومیه در پاســخ به این موضوع که به گفته شــهردار 

تبریز، ساخت دریاچه مصنوعی با موافقت ستاد احیای 
دریاچه ارومیه بوده است، تصریح کرد: همه می دانیم 
که مسئول آب کشور، وزارت نیرو است و ستاد احیای 
دریاچه ارومیه طبق قانون به هیچ وجه امکان تخصیص 
آب را ندارد. به عبارت ساده تر ستاد احیا در جایگاهی 
نیست که بتواند تقسیم آب را انجام دهد بلکه ستاد تنها 
مصوبات هیات وزیــران را در ارتباط با احیای دریاچه 
ارومیه پیگیری می کند. تجریشــی ادامه داد: اگر در 
حوضه آبریز دریاچه ارومیــه اقدامی مخالف مصوبات 
هیات وزیران انجام شود، ستاد احیای دریاچه ارومیه 
موظف اســت به آن موضوع وارد شود ون اعتراض 
کند. برای مثال در صورتی که توســعه کشاورزی در 
این منطقه انجام شود، ستاد به وزارت جهاد کشاورزی 
اعتراض می کند یا اگر حق آبــه دریاچه به طور کامل 
داده نشود، ســتاد به وزارت نیرو اعتراض می کند اما 
واضح است که ستاد  نمی تواند در مورد نحوه تقسیم 
آب در منطقه اظهار نظر کند یــا آب تخصیص بدهد. 
وی در پاسخ به این پرســش که آیا مسئول دفتر ستاد 
احیای دریاچه ارومیه در تبریز صورت جلسه ساخت 
دریاچه مصنوعی را امضا کرده است یا خیر؟ گفت: ادعای 
شهردار تبریز مبنی بر اینکه ساخت دریاچه مصنوعی به 
تایید ستاد احیای دریاچه ارومیه رسیده است حتما باید 
مورد دقت قرار گیرد. واقعیت آن است که جلسه ای در 
استانداری آذربایجان شرقی برگزار شد که آقای خلیل 
ساعی - مسئول وقت مدیریت بحران آذربایجان شرقی 
و مسئول وقت دفتر ستاد احیای دریاچه ارومیه در تبریز 
- ریاست جلسه را برعهده داشت. در این جلسه موضوع 
ساخت دریاچه مصنوعی مطرح شد. این جلسه، شورای 
فرهنگی اســتانداری بود و جای تعجب است که چرا 
بحث دریاچه مصنوعی در شورای فرهنگی طرح شد. 
وی ادامه داد: یکی از تصمیمات گرفته شده در جلسه 
شورای فرهنگی استانداری آذربایجان شرقی، ساخت 
دریاچه مصنوعی بوده است و هیچ یک از اعضای ستاد 
احیای دریاچه ارومیه آن صورت جلسه را امضا نکرده اند.  
فرهاد سرخوش - مدیر دفتر استانی ستاد احیای دریاچه 
ارومیه در آذربایجان غربی - نیز در گفت وگو با ایســنا، 
اظهار کرده بود: آذربایجان شــرقی با احداث دریاچه 
مصنوعی و ایجاد آب بند خیانت بزرگی به دریاچه ارومیه 

و پنج میلیون نفر جمعیت ساکن حوضه آبریز کرد.

خبرسرمقاله

ساخت دریاچه مصنوعی در آذربایجان شرقی در پی داشت

نفس دریاچه ارومیه به شماره افتاده است شــنیدن برخی اخبار برای مردمان جامعه ما بسیار عادی شده است و 
خم به ابروی کسی نمی آورد. شاید بسیاری از مردم بارها این اخبار را نه تنها 
شنیده باشند بلکه آن را به چشم خود دیده اند یا حتی در وقوع آن مشارکت نیز 
داشته اند. اما گوش جامعه آنقدر از این حرفها پر است که کسی به خود زحمت 
واکنشی نمی دهد. نمونه های زیر شاید بتواند بر شفافیت موضوع کمک کند.

الف( چند روزی است که ساخت و آبگیری یک دریاچه مصنوعی در استان 
آذربایجان شرقی خبر ساز شده و نگرانی ها در مورد تاثیر این دریاچه بر کاهش 
حق آبه دریاچه ارومیه افزایش یافته است. به دنبال انتشار خبر ساخت یک 
دریاچه مصنوعی در آذربایجان شرقی و تعرض به حق آبه دریاچه ارومیه، 
مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه ارومیه، ساخت و آبگیری 
دریاچه مصنوعی در آذربایجان شرقی را تخلف محرز از مصوبات هیات وزیران 
برای احیای دریاچه ارومیه دانست و از اعزام بازرس از سازمان حفاظت محیط 
زیست به این استان خبر داد. این درحالی است که احیای دریاچه ارومیه برای 
کشور و نه فقط آذربایجان غربی از اهمیت حیاتی برخوردار است و از بین رفتن 
این دریاچه مسائل و مشکلات غیرقابل حلی را برای کشور به وجود می آورد.

ب( بسیاری از مردم از سراسر ایران وقت و بی وقت عازم استانهای شمالی 
ایران هستند و خبر ترافیک سنگین در محور چالوس از فرط تکرار و عادی 
شدن دیگر یک خبر رسانه ای به شــمار نمی آید. اما این همه رفت و آمد به 
شمال کشور و تولید انبوهی از زباله نفس استانهای سبز شمالی را بند آورده 
و از سر و کول جنگلهای شــمال زباله بالا می رود. این روزها زباله پای ثابت 
دغدغه های اســتان مازندران است، در شهرهای ســاحلی و شهرهایی با 
جمعیت بالای دویست هزار نفر دفن زباله ممنوع است اما در حال حاضر، 
در این اســتان زباله ها همچنان به صورت غیراصولی و غیربهداشتی دفن 
می شــوند چنانچه جایگاه دفن زباله در مجاورت دریا و روی ســفره های 
آب های زیرزمینی واقع شده باشد، حرکت شیرابه های سمی به سمت دریا 
و سفره های آب های زیرمینی باعث آلودگی و همچنین نفوذ گازهای تولید 

شده به داخل آب می شود.
ج( پروژه تعریض و تخریب در ذخیــره گاه جنگلی ارغوان ایلام به بهانه 
ایجاد یک پارک مصنوعی معضل جدیدی اســت که گریبان جنگل های 
مریض زاگرسی را گرفته است. بسطامی فرماندار ایلام در جلسه ای با حضور 
مردم و فعالان محیط زیستی و مسولان منابع طبیعی و محیط زیست گفت: 
ما در ایلام با کمبود سرانه فضای سبز روبرو هستیم و درواقع این پروژه برای 
دسترسی آسان به پارک جنگلی ارغوان تعریف شده است اما سوال اینجاست 
که ایجاد یک پارک مصنوعــی در دل یک ذخیره گاه جنگلی چه توجیهی 

می تواند داشته باشند.
رحیم ملک نیا عضو هیات علمی دانشگاه در این باره بیان کرد: در شرایطی 
که عوامل مختلفی همچون ریزگردها، خشکسالی، آفات و آتش سوزی نفس 
جنگل های استان ایلام را به شماره انداخته است تیغ تیز لودر بی تدبیری به 

جان ذخیره گاه جنگلی تنگه ارغوان افتاده است. 
د( در شرایطی که کشور با بحران بی آبی و خشکسالی بی سابقه مواجه است 
و آب به معنای واقعی کلمه مایه حیات کشور شده است و حکم کیمیا دارد، در 
اخبار آمد که طی شش ماه گذشته از ابتدای سال جاری مقدار ۵34 هزار تن 

هندوانه از ایران به کشورهای عراق و کویت و غیره صادر شده است. با توجه به 
میزان بازدهی زیر 4۰ درصد کشاورزی در ایران صادرات این حجم هندوانه 
به معنای صادرات آب خالص به اندازه چند برابر ظرفیت سد کرج به خارج از 
ایران است. این درحالی است که کشوری مانند ترکیه که به مراتب وضعیت 
آبی مناسب تری به نسبت ایران دارد از کاشت و صادرات صیفی جات که بسیار 
آب بر هستند ممانعت می کند و ترجیح می دهد آن را از بازار ایران تهیه نماید. 
شاید بتوان به این فهرست به اندازه تمام حروف الفبا و بلکه بیشتر افزود. 
اینها مشکلاتی است که نه به برجام ربط دارد، نه به تحریمها مرتبط است و نه 
توطئه و برنامه ریزی دشمنان است. اینها تمام مشکلاتی است که در نتیجه 
سوءمدیریت و بخشــی نگری مفرط در دوایر و ادارات دولتی و مسئولان و 
دست اندرکاران اداره مملکت حاصل شــده است. مگر می شود مسئولان 
آذربایجان شرقی بدون هماهنگی و همکاری و معاضدت مسئولان آذربایجان 
غربی و بدون توجه به آثار و تبعات اقدامی که انجام می دهند به شاخت دریاچه 
مصنوعی اقدام نمایند؟ مگر می شود مردمان یک کشور بدون توجه به رفتار و 
اقدامات خود و با تولید بیش از اندازه زباله و رها کردن آن در دل طبیعت اینگونه 
به نابودی جنگل ها و طبیعت زیبای شمال کشــور اقدام کنند؟ در کجای 
جهان بدون توجه به تبعات زیست محیطی زباله را آنگونه دفن می کنند که 
در مازندران؟ چرا در جنگلهای ارغوان استان ایلام که در جهان نادر است باید 
آنگونه دست به ایجاد پارک مصنوعی زد؟ چگونه است که در اوج خشکسالی 
همچنان به تولید و صادرات هندوانه و سایر صیفی جات آب بر اصرار داریم؟ 

مسئولان دستگاه عریض و طویل بوروکراسی کشور آنچنان بخشی نگری 
دارند گویی مدیری که مثلا در یکی از ادارات محیط زیست یک شهرستان 
کار می کند در کره ای به غیر از کره زمین نفس می کشد و مدیر کل منابع آب 

در یک شهرستان دیگر در کره ای در آنسوی منظومه شمسی فعالیت دارد.
در این میان ساختاری هم وجود ندارد تا مردم را هدایت و راهنمایی کند و 
در صورت بروز تخلف نیز مجازاتی برای نابودکنندگان مِلک و میهن آن طور 
که باید و شاید اعمال نمی شود. کمتر شنیده ایم فردی را به خاطر رها کردن 
زباله در جنگل یا دریا مجازات کرده باشند این درحالی است که در بسیاری از 
نقاط جهان این خود مردمند که مراقب این نوع تخلفات هستند. از دیگر سو 
به واسطه کاهش شدید سرمایه های اجتماعی در کشور بسیاری از اقدامات و 
»فرهنگ سازی ها« راه به جایی نمی برد. اینها مسایلی است که به تحریمها و 
برجام و دشمنان ایران مربوط نیست و برای رفع آن به تنها چیزی که نیاز است 
همانا همت، حمیت، دلسوزی و مشارکت اجتماعی است. تنها برای درک 
عمق فاجعه کافی است بدانیم کشور هلند مساحتی کمتر از مساحت دو 
استان شمالی ایران دارد و جمعیت هلند بیشتر از جمعیت مردمان دو استان 
مازندران و گیلان است در عین حال میزان بارندگی در این دو استان بیشتر از 
میزان بارندگی در کشور هلند است. به این معنا دو استان شمالی کشور ایران 
از منظر کیفی به نسبت کشور هلند مزیت های بالاتری دارد. این در حالی است 
که کشور هلند یکی از تامین کنندگان اصلی منابع غذایی و کشاورزی و گُل 
در جهان است اما ما مردمان چه بلایی سر دو استان زیبای شمالی آورده ایم. 
طلسمِ معجزتی مگر پناه دهد از گزندِ خویشتنم؛  چنین که دستِ تطاول 

به خود گشاده منم!

دست تطاول !
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